Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam habundavit iniquitas¹ [vedi n° 2]. Dat(um) Laterani XII kalend(as) iunii, pontificatus nostri anno quinto. (BD)

¹ cfr. Matteo 24, 12.

1231 maggio 21, Laterano

Gregorio IX incarica il priore provinciale e i priori dei conventi dei Predicatori in Germania di rendere pubblica attraverso la predicazione la normativa papale contro gli eretici e di ammonire le autorità comunali ad inserire le disposizioni del senatore romano Annibaldo all'interno degli statuti cittadini.

Originale in Strasbourg, Archives de la Ville et de l'Eurométropole, 3 AST 1, n. 9a 1 [A]. Pergamena di mm 365x275 in buono stato di conservazione; tracce di rigatura a secco; presenza di bolla pendente da filo di canapa. Sul *verso* di mano coeva: “Gregorii ix solent heretici. Littera directa provincialis et conventionalibus prioribus ordinis fratrum Predicorum per Theutoniam constitutis (.....)res; di altra mano coeva: “provinciali et prioribus per Theutoniam de hereticis”.

Ed: *Capitula contra Patarenos*, n. 2.

Reg: *Inventaire du Chapitre de Saint Thomas*, n. 9a.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis .. provinciali et conventionalibus prioribus ordinis Predicorum per Teutoniam consti/tutis salutem et apostolicam benedictionem. Solent heretici ad insipientiam suam Ecclesie sapientiam exercere, dum erroris spiritibus intendentes, deridebant eam tempore / iuniores, quorum non dignabatur patres ponere cum canibus gregis sui¹, quia suggillantes orthodoxe fidei puritatem quasi habitantes in desertis torrentium / clam dogmatizabant simplicibus fallacias heretice pravitatis. Quare, cum necesse sit hereses esse² non solum inevitabile sed et utile, necessario Ecclesie filii / docti sunt illorum insipientiam confutare, cum facile sit fabricatores mendacii tanquam stipulam ante faciem ignis disperdi ab assertoribus veritatis. Sed quod / dolentes referimus, qui tanquam reptilia venenata insidiari consueverant in occultis virus erroris linguis maliloquis infundendo, nunc animati periculosissima / feritate patenter, quasi in prelum contra Ecclesiam insurgebant, innumeris fraudum comentis nichilominus insistentes, quoniam Urbem in absentia nostra intrare / non veriti, quibusdam potentibus vitiatis multa enormia nequiter attemptabant. Sed per misericordiam Iesu Christi, qui Ecclesiam suam temptari / non patiens, ultra [qu]am valeat sustinere, sed faciens cum temptatione proventum illam semper in tribulationibus dilatavit, [re]velavit Dominus / abscondita tenebrarum illorum, quosdam convertens, qui multos aversos in diversis regionibus^a manifestant, quibusdam iudicium, quibusdam misericordiam iam expertis.